
            ROMÂNIA 

JUDEŢUL  BISTRIŢA-NÃSÃUD 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI 

               RODNA 

 

 

H O T Ã R Â R E A   Nr. 11 
din 18 februarie 2020 

 

privind  aprobarea burselor şcolare şi cuantumul acestora 

 pentru anul 2020 

 

         Consiliul local al comunei Rodna întrunit în şedinţã ordinarã în prezenţa a 14 consilieri din 

totalul de 15 consilieri aleşi; 

         Având în vedere : 

         -   Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Rodna ; 

         - Referatul  de  aprobare nr.1016 din 12.02.2020 a primarului comunei Rodna,                           

domnul Grapini Valentin – Iosif, privind  aprobarea burselor școlare și cuantumul acestora pentru 

elevii din  învăţămânul preuniversitar de stat al  Liceului Tehnologic  „ Florian Porcius ” din Rodna; 

         - Referatul de specialitate nr.294 din 11.02.2020 întocmit de către  directorul Liceului 

Tehnologic „Florian Porcius” din loc. Rodna, doamna Ganea Vali, înregistrat la Primăria comunei 

Rodna sub  nr. 959 din  11.02.2020;  

         - Prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Rodna nr.10  din 18.02.2020, privind 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Rodna pe anul 2020; 

         - Avizul  Comisiei pentru   activităţi  economico – financiare; muncă şi protecţie socială;  

administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii; problemele minorităţilor , înregistrat sub     

nr.1074  din data de 13.02.2020; 

        - Avizul Comisia pentru învăţământ ; sănătate  şi familie; activităţi social – culturale; culte; 

protecţie copii , tineret şi sport ; juridică şi de discilplină , înregistrat sub nr.1075 din data                             

de  13.02.2020;      

         - Prevederile art. 82 şi art. 105 alin. (2) litera „d” din Legea nr. 1/2011 privind educaţia naţională, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

         - Prevederile  Ordinului Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului  nr.5576/2011,  

privind aprobarea criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învãţãmântul preuniversitar de 

stat, cu modificările şi completările ulterioare;  

         - Prevederile Hotărârii de Guvern  nr.558 /1997 pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la 

Hotărârea Guvernului nr. 445/1997 privind stabilirea criteriilor generale de acordare a burselor şi a 

altor forme de sprijin material pentru elevii, studenţii şi cursanţii din învăţământul de stat,                         

cursuri de zi;  

         În temeiul prevederilor art.5 litera „ee”, art.129 alin.(2) litrea „d”, alin.(7) ,litera „a”, art.136 

alin.(1), art.139  alin.(1) şi alin.(4), art.196, alin. ( 1) litera „a” și art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și 

alin.(4)  din   Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019,  privind Codul administrativ, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
         Art.1. –  Se aprobă pentru anul 2020 elevilor cuprinşi în învăţămânul preuniversitar de stat al         

Liceului Tehnologic „Florian Porcius”  Rodna , un număr de 70 burse şcolare , din care 44 burse 

sociale și 26 burse de merit, în cuantum  de 50 lei/lună burse sociale și 100 lei/lună burse de merit, 

conform fondurilor bugetare alocate în anul bugetar 2020. 

         Art.2. – Răspunderea pentru corectitudinea şi legalitatea situaţiei drepturilor băneşti aferente  

burselor şcolare revine Consiliului de administraţie  a Liceului Tehnologic „ Florian Porcius”  Rodna. 

         Art.3. –  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredinţa primarul comunei Rodna  

şi directorul Liceului Tehnologic „ Florian Porcius”   Rodna. 

          

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2017155


 

         Art.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Rodna  în şedinţa 

ordinară, cu respectarea prevederilor art.139, alin.(1) şi alin.(4)  din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/ 2019,  privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de voturi 14 „ pentru ”  și 

o „abținere”  din numărul  de 14 consilieri prezenţi. 

         Art.5. – Secretarul comunei Rodna va comunica prezenta hotãrâre cu : 

•  Primarul comunei Rodna ; 

•  Compartimentul financiar – contabil din cadrul Primăriei comunei Rodna ; 

•  Directorul Liceului Tehnologic  „ Florian Porcius”   Rodna; 

•  Instituţia  Prefectului –Judeţul  Bistriţa –Năsăud , P-ţa Petru Rareş, nr.1,                                      

judeţul Bistriţa – Năsăud. 

 

 

 

         PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  

        VILICZKI   AURELIAN – IOSIF                   SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,                            

                                                                                                                NACU  RODICA                         

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


